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Abstrakt

Název práce: Role sestry v proktologické ambulanci

Teoretická východiska: Problematika onemocnění v rektální a anální oblasti má

zvyšující se tendenci. Především tedy hemoroidální onemocnění, kterému jsme se věnovali

v bakalářské práci. Dnes toto onemocnění řadíme mezi civilizační choroby a trpí jim nejméně

37 % dospělé populace. Ambulantní chirurgie zahrnuje širokou škálu léčebných postupů od

konzervativní léčby, aţ po semiinvazivní léčbu. Semiinvazivní léčba je klienty dobře snášena

a můţe pomoci aţ 90 % klientů.

Bakalářská práce se zabývá specifikem práce sestry v proktologické ambulanci. To se

týká témat, jako jsou vyšetření stolice, základní endoskopické metody, komunikace a

informovanost klienta v oblasti ţivotního stylu. Základní teoretická východiska práce popisují

také hemoroidální onemocnění. Seznamují nás s problematikou příčin vzniku hemoroidálního

onemocnění, nejčastějšími projevy a dostupnou léčbou hemoroidálního onemocnění.

Cíle práce: Do praktické části této bakalářské práce jsme vstoupili se dvěma vytyčenými

cíli. Prvním cílem bylo zjistit specifika práce sester v proktologické ambulanci. Druhým cílem

bylo zmapovat, jak sestry v proktologických ambulancích informují pacienty o ţivotním stylu.

K těmto cílům jsme si poloţili dvě výzkumné otázky. První výzkumná otázka se zabývá tím,

jaká jsou specifika práce sester v proktologické ambulanci. Druhá výzkumná otázka se věnuje

podávání informací sester o ţivotním stylu pacientům v proktologické ambulanci.

Metodika: Pro bakalářskou práci jsme se rozhodli zvolit formu kvalitativního výzkumu

za pomoci polostrukturovaného rozhovoru se všeobecnými sestrami pracujícími

v proktologických ambulancích. Rozhovory probíhaly v období od 28. 2. 2014 do 15. 3. 2014

v pěti proktologických ambulancích z různých měst, a to v Českých Budějovicích, Písku,

Strakonicích, Jindřichově Hradci a Třemošné u Plzně. Výzkumný soubor tvořilo šest sester,

které pracují v proktologických ambulancích. Rozhovory byly se souhlasem všeobecných

sester nahrávány na nahrávací zařízení. Následně byly získané údaje zpracovány do

kategorizačních skupin, které byly analyzovány. V rozhovorech byly dány otázky předem

připravené, které byly v průběhu rozhovoru doplněny o podotázky. Rozhovor jsme rozdělili

do pěti oblastí: Identifikační otázky, úloha sestry, vyšetřovací metody, doporučení a

informace o ţivotním stylu.
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Výsledky: Výsledky poukazují na to, jaká jsou specifika práce sester v proktologické

ambulanci. Zjistili jsme, ţe úkolem všeobecné sestry pracující v proktologické ambulanci je

příprava speciálních instrumentů a potřebných pomůcek při endoskopickém vyšetření. Dále

pak asistence lékaři při vyšetření a léčebných metodách Baronova ligatura a Hemoron a také

manipulace s přístroji na pracovišti, prováděná hygienická opatření, agenda spojená

s provozem a vedení dokumentace. V dalších oblastech rozhovoru všeobecné sestry uváděly

odběry biologického materiálu a to především odběr krve, odběr stolice a odběr biologického

materiálu na histologické vyšetření. Příprava klienta na endoskopické vyšetření, komunikace

a zajištění intimity při vyšetření. Dále jsme zjistili, ţe více neţ polovina všeobecných sester

dbá na psychickou přípravu klienta na rektoskopické vyšetření, ale výsledky odhalily také

slabá místa. Více neţ polovina sester ve sledovaném souboru uvedla, ţe před anoskopickým

vyšetřením neinformují klienta o přípravě na vyšetření. Pouze necelá třetina výzkumného

souboru uvedla, ţe informuje klienta o vyprázdnění přirozenou cestou před vyšetřením.

V problematice podávání informací o ţivotním stylu pacientům v proktologické ambulanci

jsme došli k závěru, ţe všeobecné sestry se snaţí informovat klienta v oblastech pohybové

aktivity, hygienické péče, vhodných i nevhodných potravin a to dostatečně, i kdyţ uvádějí, ţe

mají velice málo času. Proto kladou důraz na ty nejdůleţitější informace. Také se ale shodují

na tom, ţe lékař má v informovanosti klienta o ţivotním stylu nejdůleţitější roli a všeobecné

sestry spíše informace doplňují.

Závěr: Tato bakalářská práce byla psána tak, aby přinesla základní přehled o práci

všeobecných sester v proktologických ambulancích a základní informace o hemoroidálním

onemocnění, a mohla být pouţita jako informační materiál pro začínající sestry, které uvaţují

o práci v proktologické ambulanci. Dále by mohla slouţit jako zpětná vazba pro

proktologické ambulance, kde bylo šetření realizováno a pro klienty proktologické ambulance

pro dostatečnou informovanost.

Klíčová slova: hemoroidální onemocnění, proktologická ambulance, ţivotní styl
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Abstract

Thesis title: The Role of Nurses in Colorectal Surgeries

Theoretical basis: The problems in rectal and anal diseases have had rising tendency,

especially haemorrhoidal diseases, on which we put emphasis in our bachelor thesis. 37% of

adult population suffers from this disease so we may line it up to civilization illnesses. Their

treatment involves wide range of medical methods, from the conservative therapy to semi

invasive ways of treatment. The semi invasive treatment is well withstood by patients and it

can help up to 90% of clients.

This bachelor thesis is concerned with specifics of nursing duties in a colorectal

surgery. It links with topics like taking faecal specimen, basic methods of endoscopy,

communication with patients and giving them information about lifestyle. The theoretical

basis describes haemorrhoidal disease and gives brief introduction into causes of its

developing, most common symptoms and possible treatments.

The aim of the thesis: From the practical point of view we set two tasks. The first one is

aimed at specifics of nursing job in a colorectal surgery and the second one tries to monitor

how nurses in colorectal surgeries inform patients about healthy lifestyle. We asked two

research questions regarding these aims. The first research question is: What are the specifics

of the nursing job in the colorectal surgery? The second question concerns how nurses in

colorectal surgeries provide information to their patients about healthy lifestyle.

Methodology: Regarding the bachelor thesis we decided to choose a form of a qualitative

research with using semi structural interviews with practical nurses working in colorectal

surgeries. The interviews took place from February 28 2014 to March 15 2014 in five

colorectal surgeries in following towns: České Budějovice, Písek, Strakonice, Jindřichův

Hradec a Třemošná u Plzně. The focus group was created of 6 nurses working in colorectal

surgeries. The interviews were performed and recorded with the consent of all practical nurses

involved in the research. All extracted data was arranged and categorised into groups that

were consequently analysed. The interviewer´s questions were prepared in advance and some

extra questions were asked during the interview. The interview was divided into five areas:

Identification questions, role of a nurse, examination methods, recommendation and giving

information about lifestyle.
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Results: The results show the specifics of nursing in colorectal surgeries. We found out

that nurses working in colorectal surgeries deal mainly with preparing special medical

instruments and devices needed for endoscopic examination. Then they assist doctors during a

medical examination and with treatment methods of RBL (Barron´s rubber band ligation) and

Hemoron, they manipulate with devices in a surgery, check hygiene measures, do

administrative work and keep surgery office running. In other conversation areas practical

nurses mostly mentioned sampling of biological materials, mainly blood and faecal specimen

taking to be given up to histological examination, preparing patients for an endoscopic exam,

communication with patients and attending to the intimacy of patients. Consequently we

found out that more than half of the practical nurses pay attention to psychological

conditioning of the patient before rectoscopy. The research also revealed some weak spots.

More than half of the nurses in the focus group do not inform patients about preparations

before anoscope exam. Barely one third of the group said that they inform patients about the

natural emptying before the exam.

Regarding the issue of giving information about lifestyle, we came to the conclusion that

practical nurses, even though they do not have enough time, try to inform patients about

physical activities, hygiene care and quality of eating and they do it in sufficient rate. But

because of the time constrain they put emphasis only on the essential information.

Considering informative point of view they all agreed that doctors play crucial role in it and a

practical nurse just gives additional information.

Conclusion: This bachelor thesis gives basic overview of jobs done by practical nurses in

colorectal surgeries as well as some elementary information about the haemorrhoidal disease

so the thesis could be used as the information source for beginner nurses considering their

career in a colorectal surgery. It can also serve as a feedback for those colorectal surgeries

where the research was done and for information purposes of patients in colorectal surgeries.

Key words: haemorrhoidal disease, colorectal surgery, lifestyle
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Seznam použitých zkratek

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ALT alaninaminotransferáza


[…]


Jaké jsou Vaše kaţdodenní povinnosti během dne?

„Přístroje, komunikace, regulační poplatky.“

Jaké speciální činnosti vykonáváte v proktologické ambulanci?

„Příprava pomůcek na endoskopie- rigidní endoskop, zkumavky, čtverečky,

dezinfekce, stříkačky a jehly a rukavice. Elastické ligatury.“
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Jaké komplikace se vyskytují u Baronovi ligatury?

„Málo jsou, krvácení, bolest a abscesy.“

Jaké jsou vyšetřovací metody v proktologické ambulanci?

„Anoskopie, rektoskopie.“

Jaké odběry biologického materiálu pouţíváte v proktologické ambulanci?

„Odběry krve, biopsie k histologickému vyšetření, stěry na bakteriologické

vyšetření.“

Co důleţitého hodnotíte na stolici?

„Barva, konzistence, příměsy-krev, hlen, pravidelnost, častost, bolest, únik.“

Jaké endoskopické metody se provádí v proktologické ambulanci?

„Anoskopie,rektoskopie.“

Jaká je speciální příprava klienta na endoskopické vyšetření?

„Na anoskopické vyš., není nutná ţádná příprava Na vyšetření rektoskopické je

třeba příprava klysmatem-Yal-které si pacient aplikuje doma. Ráno nesnídá.Laxantiva

nedoporučujeme. Informovaný souhlas nepodáváme.“

Jak informujete klienta před endoskopickým vyšetřením?

„Pacienta je třeba informovat o důleţitých věcech, není moc času, takţe to

základní.“

Jakým způsobem dbáte při vyšetření na intimitu člověka?

„Ohleduplnost a takt jsou nezbytné, odkrývání těla jen nejnutnější místa. Místnost

na převléknutí a co nejméně lidí. Vyšetřovací stůl máme ne u okna, a ne u dveří, kliky

mají tvar koule a v okně jsou ţaluzie.“

Jaké činnosti sestra vykonává při průběhu endoskopického vyšetření?

„Asistence lékaři, stálá komunikace s pacientem.“

Jak komunikuje sestra s klientem při endoskopickém vyšetření?

„Je třeba zohledňovat stav a věk pacienta a stále s ním být ve verbálním kontaktu.

Chodí se strachem a stydí se.“

Jak zachováváte lidskou důstojnost při vyšetřování v intimních partiích klienta?

„Zde je důleţitá profesionalita a takt ze strany zdravotníků. Neprohlíţet si pacienta,

věnovat se mu, nesmí pocítit ţádné posměšky, úšklebky nebo nezájem o jeho stav.“
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Jaké doporučení či informace poskytujete klientovi v rámci reţimových opatření

vzhledem k hemoroidální nemoci?

„Hygiena, nesmí dlouze tlačit při vyprazdňování a doporučujeme teplou vodu po

ránu na dobré vyprázdnění.“

Domníváte se, ţe dostatečně informujete a motivujete klienta o nutnosti změny

ţivotního stylu při hemoroidální nemoci?

„Není moc času, ale na to nejdůleţitější si ho najdeme.“

Jaké pouţíváte informační materiály (letáky, broţury) při poskytování informací o

reţimových opatřeních?

„Nyní v naší nemocnici probíhá změna o informacích pro pacienty. Ţádné nemáme,

ale myslím, ţe budeme“

Které potraviny byste doporučila klientům s hemoroidy?

„Nedráţdivou stravu, dostatek tekutin, mléčné výrobky kysané, jogurty a sýry kozí a

ovčí. Kouření a alkohol“

Které potraviny byste nedoporučila klientům s hemoroidy?

„Není dobré mít ani zácpu ani průjem.“

Jakou pohybovou aktivitu doporučujete klientům při hemoroidech?

„Není větší omezení, záleţí na stavu pacienta ale ne cyklistika“

Co byste doporučila klientům, kteří mají sedavé zaměstnání?

„Při akutním stavu není vhodné sezení, jinak chůze, běh a plavání.“

Jaký vliv si myslíte, ţe má oblečení na vznik a průběh hemoroidální nemoci?

„Určitě velký, hlavně přírodní materiály“

Jaké informace poskytujete klientovi o hygieně?

„Nedoporučuje se mýdlo, které vysušuje pokoţku, po kaţdé defekace je vhodná

jen sprcha vlaţnou vodou.“

Nabízíte klientovi sedací koupele? Jak probíhá informovanost klienta o sedacích

koupelích?

„Na proktologické ambulanci neprovádíme sedací koupele, doma je moţnost

koupele s dubovou kůrou.“
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Příloha 4 - Informační materiál pro klienty proktologických ambulancí

Jsem Váš hemoroid?

zácpu, průjem

dlouhé vysedávání na toaletě a prudké tlačení

parfémovaná a agresivní mýdla a toaletní papír

slzené minerální vody, černou kávu, čaj, alkohol

ostrá, kořeněná jídla, kyselé potraviny a hořkou
čokoládu

sedavý způsob života, jízdu na kole a koni, zvedání
těžkých břemen

oblečení těsné a ze syntetických materiálů

spodní prádlo střihu tanga

pravidelnou stolici

Důslednou hygienu po každé stolici

Nedráždivá mýdla s neutrálním PH

Vlhčené ubrousky dětské a s extrakty z heřmánku a
aloe vera

Dostatečný příjem tekutin, tj. 1,5 – 2 litry čisté vody,
nebo ovocného čaje

Vlákninu-luštěniny, obilniny, cereálie, celozrnné
pečivo, slupky jablek, hrušek a hroznového vína

Ovoce a zelenina-rybíz, mrkev, zelí, ořechy, sušené ovoce (švestky)

Kysané mléčné výrobky

Pravidelnou pohybovou aktivitu, hlavně aerobní cvičení (plavání, běh, turistika)

Oblečení volné, vzdušné, z přírodních materiálů

Sedací koupele z dubové kůry a heřmánku

Zdroj: Vlastní