## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: Jana Šulcová*

*Studijní obor: všeobecná sestra*

*Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Procházková*

*Katedra: ošetrovatelství a porodní asistence*

*Název bakalářské práce: Role sestry v proktologické ambulanci*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Dobře zpracovaná práce na aktuální téma. Kapitoly na sebe logicky navazují. V teoretické části se studentka zabývá příčinami, projevy a léčbou hemoroidálního onemocnění. Další část je věnovaná vyšetřovacím metodám v proktologii z pohledu sestry a edukaci klienta v proktologické ambulanci.

V kapitole **7 Seznam použité literatury** je nevhodně zvolen název této kapitoly, vhodnější by bylo použít: **Seznam použitých zdrojů**. Studentka ve své práci použila 34 zdrojů, z toho jsou dva pro střední zdravotnické školy.

Empirická část je rozsáhlá. Studentka zvolila kvalitativní šetření a to rozhovory se sestrami proktologických ambulancí. Tyto rozhovory byly realizovány nejen v Českých Budějovicích, ale i v dalších proktologických ambulancích jihočeského kraje a v Třemošné u Plzně. Rozhovory byly poté zpracovány do kategorizačních skupin a následně analyzovány. Možná se lze zamyslet nad tím, zda bylo nutné v rozhovoru použít 31 otázek k tomu, aby byla studentka schopna odpovědět na výzkumné otázky.

Diskuze je rozsáhlá, studentka porovnává výsledky s literaturou, jsou zde i vlastní názory. Do rozhovorů se zapojil i lékař proktologické ambulance v Třemošné a jeho názory jsou zmíněny v diskuzi, což ji značně oživuje.

Výstupem bakalářské práce je leták zhotovený studentkou, který je, dle mého názoru, zdařilý a jistě zaujme klienty proktologických ambulancí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

3.6.2014

Datum:.....

Mgr. Marie Procházková

Podpis oponenta bakalářské práce.....